CAPUT III.

1. *Incipimus iterum nosmetipsos commendare ? Aut nunquid egemus (sicut quidam) commendatius Epistolis missis ab aliis ad vos, 91 aut ex vobis ad alios missis ? 2. Epistola nostra vos, fides vestra, estis, 3. scripta in cordibus nostris, memoriam vestri habens, quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus : [Responsio] manifestati vos quod epistola estis Christi, id est, quorum fide et vita glorificatur Christus, ministra ta nobis, sicut nostra, et scripta nou atramento, sed Spiritu Dei vivi, illinita, id est, confirmata, non in tabulis lapideis, 4. sed in tabulis [in mentibus] cordis carnalibus, sensibilibus, intelligibilius. Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum quod ministramus, vel quod vos estis epistola nostra, et Christi. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid, (non ut per nos fidem verbis instruere possimus) a nobis, per nos, quasi principaliter ex nobis, sed sufficientia nostra, quod possumus, ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti non littera, sed spiritu, non carnaliter intellecti, sed spiritualiter. 5, 6. Littera enim occidit, 7. Spiritus autem vivificat, glorificat. 8. Quod si ministratio mortis, Vetus Testamentum mor-*

COMMENTARIUS.

14. **Bonus odor.** In lege, qui hostias bono voto offerebat, bonus odor Deo erat et acceptabilis, ita et prædicationis piaæ vir [al., virtus], doctrinæ odorem præstat fragrantem Deo.

15. **AUGUST.** (lib. sent. Prosp., c. 35, tom. III). **Christi bonus odor.** Bonus Christi odor est, prædicationis veritatis; quem odorem in vitam capit qui Evangelio bonis moribus servit et congruit. Mortem incurrit, cuius ab his quæ bene loquitur, vita dissentit, quæ conditio etiam auditores obstringit cum recta prædicatione ab aliis per incredulitatem auditur in mortem, ab aliis per fidem suscipitur in salutem.

16. **LANFR.** **Bonus odor.** Prædicatio quidem bona est in utrisque, sed qui inobedientes sunt, illis sit prædicatio odor mortis, id est, peccati, in mortem aeternam.

17. **AMBROS.** **Aliis odor mortis.** Incredulity prædicatione Christi odor mortis est. Audientes enim verbum Dei, sic accipiunt quasi pestem, ex qua oritur mors.

18. **Adulterantes,** id est, pseudoapostolos tangit, qui verba Dei per malam interpretationem adulterabant. Nam tollentes divinum sensum, humanum ponebant.

19. **LANFR.** **Adulterantes.** Adulter non querit problem, sed voluntatem corporis expiere. Tales sunt qui pro terrero commodo verbum Dei prædicant, non querentes filios spirituales generare.

20. **Ex Deo.** Ex Deo, inquit, loquimur, quia ex Deo acepimus, quod prædicamus.

AMBROS. **Ex Deo,** id est, quomodo Deus dedit

21. **LANFR.** **Coram Deo.** Quia illi placere contendimus.

CAP. III. — 1. LANFR. *Incipimus iterum, etc.* Non nos, inquit, commendamus, nulla enim commendatione indigemus, quia nec illa que sit vobis, nec quæ sit litteris, quia per epistolam (a pari).

A Nam nec per epistolam ad vos ab aliis missam. Per epistolam nolumus commendari, quia vos estis epistola nostra, quæ nos commendat, id est, fides vestra.

2. **Epistola nostra.** Epistola, inquit, nostra vos estis, id est, fides nostra per eam laudatur, eo quod prædicatione nostra vos ad fidem convertimus.

3. **In cordibus nostris.** Vos et fidem vestram obliuioni non tradidimus, sed in memoria nostra semper estis.

4. **AUGUST.** (lib. De spiritu et lit., c. 17. tom. III). **In tabulis cordis.** Carnales autem tabulas cordis dixit, non carnis prudentie; sed tanquam viventis, sensumque habentis, in comparatione lapidis, qui sine sensu est.

B 5. (*ibid.*, cap. 14). **Littera enim occidit.** Attende et vide ut cum quidnam propter circumcisionem, vel Sabbatum, vel quid aliud umbratilis sacramenti, ac non totum propter hoc dicat; quod littera prohibens, peccatum non vivificat [al., justificat] hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam, et iniuriam prævaricatione cumulando, nisi liberat gratia per legem fidei, quæ est in Christo Jesu.

6. **LANFR.** **Littera occidit.** Dupliciter potest hoc intelligi, vel quia sine misericordia peccantes occidi jubet, dicens: Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur. Vel carnaliter observata, animam observantis occidunt.

7. **Spiritus autem vivificat,** id est, spiritualiter intellecta observantis animam vivificat.

8. **Quod si ministratio.** Commendatio et laus Novi Testamenti; dicitque, si ministratio veteris legis formata litteris, in tabulis lapideis, fuit Moysi in tantam gloriam ut filii Israel faciem ejus videre non possent, propter claritatem vultus ejus, quæ tamen transitoria fuit; quomodo non magis ministratio novæ legis erit apostolis in gloriam sempiternam. Vetus autem lex ministratio mortis dicitur; vel

tificans, litteris deformata, scripta, in lapidibus, tabulis, fuit in gloria, Moysi, 9. ita ut (exponit modum glorie Moysi,) non possent intendere filii Israel in faciem Moysis, propter gloriam, præ nimia claritate, vultus ejus, quæ gloria evacuatur, transit, quomodo non magis ministratio spiritus, spiritualis testamenti, erit in gloria? nobis apostolis. (Responsio, vel probat a pari.) Nam si ministratio damnationis, damnantis legis in gloria est Moysi, multo magis abundant ministerium justitiae in gloria apostolis. 10. Nam nec glorificatum est quod 92 claruit in hac parte, id est, in Moysi nullius gloriae est, quantum ad excellentem gloriam, quæ est in apostolorum prædicatione, propter excellentem gloriam apostolorum. Si enim (repetitio vel probatio a pari) 11. quod evacuatur (ad hoc; nam si ministratio damnationis, etc.) per gloriam est, multo magis quod manet, in gloria est, ergo habebimus gloriam (a minori) et cum habeamus spem gloriae, cum fiducia prædicamus, et hoc est. Habentes igitur talem spem gloriae ex Evangelio habendæ, multa fiducia utimur, in Evangelio; et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, non ponimus velamen super faciem nostram, id est, non habemus relata verba, sicut Moyses; quod significabatur in velamine, ut non intenderent filii Israel in faciem, velamen, ejus quod evacuatur, auctor in Christianis. Sed tamen adhuc obtusi sunt sensus eorum, id est, Judæorum, qui adhuc non possunt intelligere. Usque in hodiernum enim diem, idipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet apud Judæos non revelatum incredulis, quia credulitatem revelatur (quoniam in Christo, Christi fidei creditibus, evacuatur), sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum, Judæorum. Cum autem conversus fuerit ad Dominum, de cordibus eorum afferetur intelligentia velamen. 12. Dominus autem Spiritus est, 13. ubi autem Spiritus Domini, 14. ibi libertas, id est, libera intelligentia. 15, 16. Nos vero omnes, (Moyses relatus non poterat intelligi; sed nos: (commendat se) revelata facie, planis verbis, interioris hominis oculo, 17. gloriam Domini, aeternam beatitudinem in Novo Testamento promissam, speculantes, non temporalia ut pseudojudæ,